
 

Direzione Roma Capitale 

Via Piacenza, 3 – 00184 Roma – Tel. 06/480241 – Faxmail: 0650516107 
e-mail: dre.romacapitale@agenziademanio.it 
pec: dr_romacapitale@pce.agenziademanio.it 

 

Roma, data del protocollo  

 

DETERMINA DI NOMINA DEL SEGGIO DI GARA E DELLA COMMISSIONE 
GIUDICATRICE 

Appalto Specifico (AS) nell’ambito del Sistema Dinamico di Acquisizione della Pubblica 
amministrazione (SDAPA), ai sensi dell’art. 32 del D. Lgs. n. 36/2023, riguardante 
l’affidamento del servizio di vigilanza armata dell’immobile di proprietà dello Stato, in 
gestione all’Agenzia del Demanio, denominato “Città dello sport” sito in Tor Vergata. 

CIG: A041786268 

CUP: G86G21000860001 

IL DIRETTORE DELLA DIREZIONE ROMA CAPITALE 

visti i poteri attribuiti al Direttore della Direzione Roma Capitale dall’art. 6, comma 3, 
del Regolamento di Amministrazione e Contabilità dell’Agenzia del Demanio, 
deliberato dal Comitato di Gestione in data 12 ottobre 2021, approvato dal Ministero 
vigilante con condizioni recepite dal Comitato di Gestione in data 7 dicembre 2021, 
pubblicato sul sito internet dell’Agenzia nella sezione “Amministrazione Trasparente” 
il 17 dicembre 2021, e comunicato sulla Gazzetta Ufficiale n. 309 del 30 dicembre 
2021, nonché dagli artt. 2 e 4 della determina n. 106 del 14 luglio 2023, Prot. n. 
2023/17478/DIR, e dalla comunicazione organizzativa n. 34/2023 del 14/06/2023;  

PREMESSO CHE 

- con nota prot. n.14197 del 21/12//2023 è stata nominata, ai sensi e per gli effetti di 
cui all’art. 15, D. Lgs. n. 36/2023, il Responsabile del Progetto, Dott.ssa Cristiana 
Gianni e sono state individuate le ulteriori figure professionali coinvolte (componenti 
del TEAM); 

- con determina a contrarre prot. n. 14215 del 21/12/2023 è stata indetta una 
procedura nell’ambito del Sistema Dinamico di Acquisizione della Pubblica 
amministrazione (SDAPA), ai sensi dell’art. 32 del D. Lgs. n. 36/2023; 

- ai fini del suddetto affidamento si è stabilito di utilizzare il criterio di aggiudicazione 
dell’offerta economicamente più vantaggiosa, ai sensi dell’art. 108, comma 2 lett. b) 
del D.Lgs. 36/2023;  

- l’importo complessivo a base di gara è stato quantificato dal RUP pari a € 
434.566,38 (quattrocentatrentaquattromilacinquecentosessantasei/38) oltre oneri 
per la sicurezza non soggetti a ribasso pari ad € 4.048,11 
(quattromilaquarantotto/11).;  

DEMANIO.AGDRC.REGISTRO 
UFFICIALE.0001268.02-02-2024.U



Pagina 2 di 3 

 

 

- il termine per la presentazione delle offerte è stato fissato alle ore 12:00 del 
01/02/2024; 

TUTTO CIO’ PREMESSO 

VISTO il D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36, ed in particolare, gli artt. 51, 93 e 107, comma 
3; 

VISTA la nota prot. n. 25451 del 02/12/2022, come modificata dalla nota prot. 18911 
del 31/07/2023 con cui la Direzione Servizi al Patrimonio di questa Agenzia nel fornire 
“le linee guida per la nomina dei componenti delle Commissioni giudicatrici dei contratti 
pubblici di appalto” ha previsto che relativamente alle procedure di affidamento dei 
servizi di ingegneria e architettura, da aggiudicarsi con il criterio dell’offerta 
economicamente più vantaggiosa, “la commissione è deputata alla sola valutazione 
delle offerte tecniche ed all’esame delle offerte economiche”, e che “l’esame della 
documentazione amministrativa è demandato al RUP, ovvero, ove ritenuto necessario, 
ad un Seggio di gara, presieduto dal RUP e composto da altri due membri, di cui, 
almeno uno, selezionato tra il personale amministrativo in servizio presso l’Agenzia”; 

CONSIDERATO che nella presente gara di servizi sopra soglia può trovare 
applicazione in via analogica la specifica previsione sopra citata di cui alla nota prot. 
18911 del 31/07/2023 della Direzione Servizi al Patrimonio, per i profili tecnici di 
valutazione delle offerte; 

VISTA la collaborazione prestata nella presente procedura dalla Dott.ssa Francesca 
Arcabasso, del Dott. Simone Di Francesco, dott.ssa Veronica Trapani in servizio 
presso la Struttura per la Progettazione, a supportare la Direzione Roma Capitale nella 
procedura in oggetto; 

CONSIDERATO che in data 01 febbraio 2024, alle ore 12:00 è scaduto il termine 
ultimo di presentazione delle offerte per la procedura in esame;  

PRESO ATTO che entro il termine previsto per la presentazione, sono pervenute 18 
offerte per la gara in oggetto; 

VISTA la documentazione di gara, e in particolare quanto indicato dai punti 22, 23, 24 
e 25 del capitolato oneri; 

RITENUTO di dover procedere alla nomina del Seggio di Gara per l’esame della 
documentazione amministrativa e contestualmente di dover nominare la Commissione 
giudicatrice ai sensi dell'art. 93 del D.lgs. 36/2023; 

CONSIDERATA la carenza, per carichi organizzativi, di figure dirigenziali che possano 
presiedere la commissione di gara; 

 

 

 



Pagina 3 di 3 

 

 

DETERMINA  

Che i componenti del Seggio di gara incaricato di esaminare la documentazione 
amministrativa dei concorrenti che partecipano alla gara in oggetto, con le funzioni di 
seguito riportate, sono:  

a. Dott.ssa Cristiana Gianni Presidente;  

b. Dott.ssa Anna Lisa Pisano Componente;  

c. Dott.ssa Francesca Arcabasso Componente; 

che il seggio di gara condurrà i lavori in totale autonomia, redigendo apposito verbale 
per ogni seduta; 

che tutti gli atti di gara consequenziali alla presente ed afferenti all’attività del seggio 
di gara, siano demandati al Presidente di Seggio di gara. 

I membri del Seggio di Gara al momento dell’accettazione dell’incarico dovranno 
dichiarare, ai sensi dell’art. 47 del D.P.R. 28/12/2000 n. 445, l’inesistenza delle cause 
di incompatibilità e di astensione di cui all’ art 93 d.lgs. 36/2023. 

Contestualmente, viene altresì nominata la Commissione giudicatrice per la 
valutazione delle offerte, che risulta così composta:  

a. Geom. Costanzo Elisabetta Presidente con diritto di voto; 

b. Arch. Zini Federico Componente con diritto di voto; 

c. Dott.ssa Anna Lisa Pisano Componente con diritto di voto;  

d. Dott. Simone DiFrancesco Segretario senza diritto di voto.  

Che la commissione giudicatrice condurrà i lavori in totale autonomia, redigendo 
apposito verbale per ogni seduta; 

che tutti gli atti di gara conseguenziali alla presente ed afferenti all’attività della 
commissione giudicatrice, siano demandati al Presidente della commissione 
giudicatrice. 

Che i membri della Commissione, al momento dell’accettazione dell’incarico, dovranno 
dichiarare, ai sensi dell’art. 47 del D.P.R. 28/12/2000 n. 445, l’inesistenza delle cause 
di incompatibilità e di astensione di cui all’ art 93 d.lgs. 36/2023. 

 
firmato digitalmente 

Il Direttore 
Dario Di Girolamo  

 
 

DI GIROLAMO DARIO
2024.02.02 11:32:09

CN=DI GIROLAMO DARIO
C=IT
O=AGENZIA DEL DEMANIO
2.5.4.97=VATIT-06340981007

RSA/2048 bits


